06/01/2023 10:52 SEI/TJPI - 3633402 - Ofício-Circular

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=4195721&infra_sistema… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SETOR DE EXPEDIENTES DA CORREGEDORIA - EXPCGJ
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ofício-Circular Nº 546/2022 - PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ

Teresina, 19 de setembro de 2022.

DIRIGIDO ÀS UNIDADES JUDICIÁRIAS DE 1º GRAU DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ ABAIXO
RELACIONADAS

CENTRAL DE INQUÉRITOS DA COMARCA DE TERESINA

1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE TERESINA

3ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE TERESINA

4ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE TERESINA

7ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE TERESINA

Assunto: NOTIFICAÇÃO das Unidades Judiciárias acerca da Destinação dos bens apreendidos existentes na lista anexa
(ID. 3611092) - SEI nº 22.0.000092685-3

Senhor(a) Juiz(a):

Cumprimentando-o(a), em consonância com os termos do Memorando Nº 2922/2022 -

PJPI/CGJ/COPM/COREGUARC (ID.3611083), direciono os autos do presente processo SEI Nº 22.0.000092685-3, para
NOTIFICAÇÃO de Vossa Excelência do Despacho Nº 22166/2022 - PJPI/CGJ/GABCOR (ID.3625083), para que, no prazo
de 30 (trinta) dias a contar da ciência do mesmo, adotem as medidas necessárias para a destinação dos bens relacionados
constantes na lista anexa ( ID. 3611092), bem como outros eventualmente existentes, nos termos do PROVIMENTO Nº 59
DE 01 DE JUNHO DE 2020, que “Dispõe sobre a destinação de bens apreendidos em procedimentos criminais e processos
judiciais custodiados pelo judiciário piauiense, regulamentando ainda o recebimento e guarda dos mesmos.” e publicação do
PROVIMENTO Nº 60 DE 01 DE JUNHO DE 2020, que “Dispõe acerca da destinação de bens apreendidos que não possuem
vinculação processual, orienta sobre o procedimento a ser adotado e dá outras providências.”(evento nº 3012231), ressaltando-
se, ainda, que, especialmente, em relação aos bens apreendidos que possuam vinculação com o tráfico ilícito de drogas, as
unidades devem observar o que prevê o artigo 34 do Provimento Nº 59 DE 01 DE JUNHO DE 2020, que estabelece
que deverá ser observada a legislação pertinente - Leis Nº 11.343/06, 13.886/19 e Nº 13.840/19, Recomendações do
Ministério da Justiça e Portaria da SENAD nº 11, de 3 de julho de 2019, que aprova o Manual de Orientação para Avaliação e
Alienação Cautelar e Definitiva de Bens.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência meus protestos de elevada estima e alto apreço.

           Desembargador FERNANDO LOPES E SILVA NETO
               CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA

Documento assinado eletronicamente por Fernando Lopes e Silva Neto, Corregedor Geral da Justiça, em 20/09/2022, às
14:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador
3633402 e o código CRC 6C0486B8.

22.0.000092685-3 3633402v15

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4170599&id_procedimento_atual=4170598&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001494&infra_hash=57cbaa6c607efb3260d982a8bc41adcbff4da283cd62cc664ff69f6432b38277
https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4186334&id_procedimento_atual=4170598&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001494&infra_hash=c7c611b8ec53b453c85e4acd01d874fcc24803d66c138e8c37864debe03e9fd6
https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4170610&id_procedimento_atual=4170598&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001494&infra_hash=d2bc446d11216423e5b491b3318d8279f4b4188b09da1e45be114689320ac92b
https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3488579&id_procedimento_atual=4170598&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001494&infra_hash=4e728fe560f8a93173f96fe5a241be1cab09955b99634fcf7f865dc29a931e03
http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

06/01/2023 10:52 SEI/TJPI - 3633402 - Ofício-Circular

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=4195721&infra_sistema… 2/2

Criado por ceicileneevangelista, versão 15 por lucyrabmm em 19/09/2022 16:00:59.